C'est donc d'après les incertitudes où nous avons dû être sur la forme et sur la manière dont les conventions ont été faites entre les vainqueurs et les vaincus, lors de la conquête des Gaules par nos ancêtres, que nous avons osé suivre les seules lumières de la raison pour fixer nos idées. Puissent-elles ne nous avoir point égarés. En tout cas, nous l'avouons, nos erreurs sont bien involontaires.

CHAPITRE IV.

De la formation de la loi ou des Etats généraux.

Les Etats généraux sont les assemblées augustes et solennelles de la nation française, qui servent de point de réunion au monarque et à ses sujets. Le prince expose les besoins de l'Etat, les sujets réclament l'appui du prince pour la réforme des abus qui se sont glissés dans l'administration de la chose publique ; tous concourent au bien commun, le prince par son autorité et sa puissances, et les sujets par les ressources que le prince a toujours trouvées en eux pour la conservation et la prospérité de l'Etat.

C'est dans ces assemblées majestueuses qu'ont été faites les lois qui ont toujours assuré le sceptre dans la ligne masculine de nos Rois et aux sujets la liberté individuelle de chacun, de tous, et la propriété particulière de leurs biens. C'est le vœu, le consentement réciproque et du prince et du peuple, qui donne à nos lois ce caractère sacré qui fait la règle des uns et des autres. *Lex fit consensu populi et constitutione regis.*

Nous l'avons déjà dit, qu'est-ce, en effet, qu'une loi, sinon un contrat de société ? Dans les lois prohibitives comme dans toutes les autres, c'est toujours l'utilité commune qui en est le but, et dès que c'est le bien commun qui en fait l'objet, nous osons penser que la loi ne réside point dans la volonté d'un seul.

Le consentement et le vœu du peuple pour la sanction de la loi remontent à l'origine des sociétés. C'est un droit de la nature que les hommes n'ont pu perdre, parce qu'il est de la liberté de l'homme de ne s'assujettir qu'à ce à quoi il trouve son avantage général et particulier.

Parmi nous le droit de la nation française, pour la formation de la loi, remonte à l'origine de la monarchie, c'est-à-dire à l'époque où différentes peuplades se sont réunies sous la conduite d'un chef pour la former.

Leurs premières lois attestent ce fait, qui s'est propagé parmi nous, non par la tradition seule, qui, sur des matières antiques et qui se perdent dans la nuit des temps, est toujours enveloppée de mystères, mais il est consigné dans nos archives, dans nos recueils des lois.